iturum

iturum me vitæ discrimina) sanctam fidem nostram in hac insula mirû in modum auctum iri. Videbis sanè ad Christi doctrinam dispositionem perquam optimam illarû regionum, ex ea quam vnâ cum his literis ad vos de hac insula mitto, narratione. Mitto & tabellam alphabeticam Iapanum more confectam, in qua contemplari licebit harum gentium miram scribendi rationem, & multum à nostro discrepantem: à summo enim deorsum lineas suas ducunt. Rogatus hic noster Paulus, cur non more nostro versus pingerent, vicissim quæsiuit, cur non Iapanum more nos id faceremus, & nostram quæstionem lepidè dissoluit, sed & hanc demum rationem reddit: Cum inquit, homini caput sublime natura dederit, pedes verò imo, humiliorique loco sitos esse voluerit, quid ni etiam in scribendo perinde naturæ ordinem imitabimur?

Reliqua quæ de Iapanica insula scripta mitto, gentiumque ritu & moribus, Paulo veritatis amatori accepta ferantur. Is ramen libros, qui de gentium lege ac religione tractant, quod alio quam vulgari idiomate, ut apud nos, conscripti sint, fatetur se non intelligere: quid verò cõtineant, inquirã, & T. R. certiore faciã. Hic finem scribendi literis meis impono, vbi T. char. mi P. imprimis obseruande, ex animo rogauero, genibus etiã in terra prouolutus, nõ secus ac si iã corã essem, ut me feruentibus tuis precibus, ardentibus orationibus, sacrosanctis sacrificijs Deo cõmendare non cesset, quo suã voluntatè intelligere, intellectã perfectissime sequi & adimplere donet, & emisso huius vitæ curriculo, in paradisi gloriã traducat, Amen. Coccini ad 19. Kal. Feb.

Anno 1549. Franciscus Xauierus.

a iij

D E.

Iapanes.
Cegnici s-
tus.Cosmas
Torres.

DESCRIPTIO RITVVM ET
morum Iapanicæ.

Situs Iapanicæ.

Longitudo.
Latitudo
Iapanicæ.

D Septentrionalem plagā haud procul à China versus Orientem repererunt Lusitani mercatores Insulam, cui nomen Iapan. eiusdem prope cum Italia altitudinis: fines verò habet amplissimos, qui in longitudinem militaria 1800. in latitudine 900 patent. Qua ex Intula Cal. Maij quidā industrius planè vir ad nos venit, mysteriorū fidei nostræ cognoscendorem avidissimus in S. fidei nostræ collegio Goensii nō ita diu agens, legere, ac characteres Occidentalium moris, formare didicit, & nonnulla fidei nostræ præcipua capita in maternam transfudit linguā, in quibus perlegendis assiduè versatur. Orationi, & meditationi vacans, Iesum Christum ardentibus inuocat suspirijs. Tanta probitate insignis est. eaq; morum honestate venerandus, ac suspiciendus: quāta prodignitate nunquam dici possit. Quo tempore apud nos fidei rudimenta dicebat, interrogatus à me mores, ac patrias leges, vt exponeret, ea quæ occurrebant potius ex vulgari hominum sententia quàm patrijs edoctus disciplinis referre videbatur. Quia tamen huius narratio multa cognitione dignissima continet, eam qualemcūque ad te mitto, donec veritate per P. Franciscū Xauier in Iapaniam proficiscatur explorata certius aliquid scribarur. Imprimis Iapanica insula, vniuersi Regis imperio pareat, viros principes habet similes limos ducibus, comitibusque numeris 14. quorum vno moriente, qui primogenitus est, hæreditatē adit cum dignitate, cæteris verò fratribus torcedunt

cedunt oppida, quot ipsis honestè alendis sufficiant: ita tamen vt semper obedientiam maximo natu præsent, & cum velut clientes patronum obseruent. Inter hos principes qui minimus est, decem millia hominum bellatorum conscribere potest: ex reliquis alius quindecim, alius 20. alius 30. millia.

Rex illorum nobilissima omnium familia progenitus, suā stirpem cum alijs gentilitatibus nō sinit permisceri. Hic eò apud illos est loco, quo apud nos Pontifex Max. non enim in religiosos solum, decorumque ministerio dicatas personas, quorum in illis partibus ingens est numerus: verum etiam in populares, prophanosq; homines potestatem exercet: nunquam tamen per se bellum gerit, nec in facinorosos alioqui homines animaduertit. Omnem rerum huiusmodi curam Gozo cuidam (sic enim illis, qui apud nos Imperator est, appellatur) committit, qui totius insulæ gubernacula, & imperium administrat. Dū Gozo Regem inuist, altero in terram genu flexo, caput ad dimidium tibie ei in signum reuerentię, atque honoris submittit Gozo hic, cui & belli gerendi, & iustitię administranda cura madata est, magna nobilitū virorum turba, ducū exercitus, & armatorum multitudine stipatur. Tantę præterea est potentię, vt Gozo omne tū imperio, ac dignitate, tum etiā vita (si facinus admillum: mereatur) priuare possit. Porò quod ad Regis genus viuēdi pertinet: id ferè sic sese habet. Vnicum matrimonio sibi mulierem iungit, crescentisque lunę initio ab vxore seiunctus, cibis abstinere incipit ad 15. continuos dies, semel de die, idq; moderatè admodū cibū sumit: lectioni, cōtemplationi, & orationi intentus, vestitu albo, in-

Minimus principum decem millia bellatorum conscribit.

Rex eò Pontifex.

Imperator Gozo, subest Pontifex.

Hic Gozo alia epistola Gungas dicitur.

Regis mira viuēdi ratio.

gentique corona redimitus, perfectum lunæ incrementum operitur. Vbi decreverit luna cœperit, ad consuetam viuendi rationem residuis 15. diebus redit, atque vxori cohabitatur, & venationibus, aliisque voluptatibus vacat. Si verò coniunx antequam 30. expleuerit annū, mortē cum vita commutauerit, aliam in eius locū ducere potest. Quod si tricesimū annū excesserit, toto reliquo vitæ suæ tēpore castē, ac religioſē viuere debet: nec priusquā vxorem duxerit, aut illa superſiſte, cum alia consuetudinē habet. Præter 14. illos quos dixi principes, sunt equestris dignitatis viri mercatores, cæterorumque hominū multiplices ordines. Diligentissimē minores obediūt maioribus, eosque obseruant religioſe ob iustitiā que exercetur. Peccata æqualia esse opinātur, parique pœna adfligitur is, qui 10. ducatos surripuit cū eo, qui ducatorum aliquot sublegit millia. Vnica cēs contenti sunt vxore, quæ si cum altero deprehēdatur in adulterio, morē hūc atque legē mordic⁹ seruāt, vterq; adulterans simul vt perimatur. Nā si alterutro viuente alter fuerit trucidatus, viro in ius vocato, mortis sententiam in illum pronūciant. Si neutrum interemerit: ignominia sibi maritus notam inurit sempiternam. Præterea mulier si in criminis suspicionem veniat, nec tamen rea peragi possit, à marito in paternam domum remittitur sine vlla viri infamia, qui aliam deinde ducens, priorem mulierem ea relinquit turpitudinis infamia notatam, nemo vt eam matrimonio velit dignari.